Ad exemplum verbi latini »organizare« saeculo XIV. verbum gallicum »organiser« formatum est idem sonans quod »instruere«, »disponere«; inde factum est substantivum »organisation« = instructio, dispositio, dein consequentia dispositionis, sc. ordo, harmonia, forma; id, quod constructum est; universitas organorum alicuius institutionis.

Tam in verbo *ὄργανον*. serius factio, quam in verbis organizare, instruere, notio normativa ordinis exprimitur. Quae notio reperiri potest etiam in vocabulo slovenico »ordje« (= organum, instrumentum).

Graeci praeter vocabulum *ὄργανον* aliud vocabulum *μηχανή* habebant, instrumentum pariter significans. Quamquam voces istae diu promiscue usurpatae sunt, recentiore tamen aetate verborum inde derivatorum usus plane diversus obtinuit, ita ut »organicum« ad ens vivum pertinens et »mechanicum« ad res inanimas spectans communiter habeatur.

Vox »organismus« praecipue in scientiis naturalibus adhibetur, ubi structuram entium viventium significat. Ea omnia, quae voces »organizare« et »organisatio« indicant vel comprehendunt (scl. ordo, forma, harmonia, divisio laboris, membrorum differentia, super- et subordinatio, finalitas, relatio dependentiae inter totum et eius partes), in nova voce »organismus« descriptioni vel explicationi vitae hominis, animalis, plantae serviunt. Inde et »organum« sensum instrumenti corporis viventis, »organicus« sensum qualitatis talis instrumenti, »organisatio« sensum compositionis talium organorum assumpserunt. Nunc et »mechanismus« tamquam ordinata compositio instrumentorum inanimorum ab »organismo« distinguitur.

E scientiis naturalibus vocabulum »organismus« in philosophiam et in sociologiam translatum est, ubi variae societates hominum organismo biologico comparantur. Quae comparatio, si moderate fit, utilis esse potest, e. g. quando compositionem multiformem societatis vel unitatem eius demonstrare conatur. Societates tamen humanas organismis vere viventibus aequari nequaquam concedendum esse censemus.

In parte altera discussionis nostrae notiones organi, organisationis et organismi, prout in priore parte illustratae sunt, ad iuris et rerum civilium doctrinam applicantur.

A. Notio *organi* in iurisprudentia maximi momenti est, cum tractatio de iuris exercitio cum hac notione intime coniuncta sit. Iura executioni mandant vel ipsa subiecta iuris (ut temporibus remotis) vel (ut temporibus posterioribus) homines ad hoc munus constituti. In utroque casu executor iuris instrumentum vel organum iuris est. Ita iudices, administratores et etiam legislatores, qui auctoritate legis primae (Constitutionis) agunt, organa iuris appellari possunt, etiamsi magna libertate agendi a iure sibi attributa fruuntur. Idem dicendum de illis membris corporum vel institutorum (e. g. praesidibus), qui actibus suis totam communitatem, i. e. singula denique membra eius obligant vel qui bona usui etiam indefinito numero hominum destinata administrant. Organis talibus nec administratio rei publicae caret, officialibus scilicet, qui contractibus et aliis negotiis curam gerunt bonorum certis finibus destinatorum.

B. *Organisatio* in iurisprudentia praecipue duobus sensibus consideratur: 1. ut ordo; 2. ut universitas organorum. Ob duplicem sensum hoc vocabulum communitates iuridicas, praesertim rem publicam apte denotat, quia istae communitates ordine quodam iuridico instructae sunt et organa ad negotia societatis agenda habent. Organa cum ordine iuridico inseparabiliter connexa sunt et hic ordo, quoad executionem, in organis positus est.

C. Quod supra generaliter diximus societates humanas qualitates entium viventium non habere, valet plene pro societatibus iuridicis, inde et pro re publica, cui nec qualitas entis viventis mere spiritualis attribui potest. Verumtamen analogiae inter *organismos* et organisationes iuridicas detegi possunt: illi et istae habent organa et certum ordinem quo organa agunt. Sed in primo casu organa et ordo verae vitae organismi physici serviunt, in altero autem conservationi communionis, quae est legalis coniunctio civium.

Revera nonnulli scriptores antiquioris et etiam nostrae aetatis rem publicam corpori humano vel organa civitatis organis corporis humani comparabant. Talibus comparationibus, plus minusve commodis, vel organisationem multipartitam rei publicae demonstrabant vel rem publicam organismo tamquam finem in se ipso habenti prope admovere conabantur, ita ut nihil iam fere spatii pro finibus particularibus singulorum membrorum superesset; quae opinio, apud veteres iam nota saepeque repetita, etiam inter temporis nostri homines conspicuos habet laudatores et patronos.

Dictam analogiam terminologia iuridica clare ostendit, cum societates stricta organisatione dotatas »personas iuridicas« vel »corpora« (corporationes) appellet. Quae appellationes se subtiliori inquisitioni ut signa compendiosa implicatarum relationum iuris revelant, quas usque ad finem enodare aut non necessarium aut impossibile est. Cunctae istae relationes fundatae sunt in ordine iuridico pro tali societate valente eiusque unitatem formante. Inde apparet »personam« iuridicam non esse organicam unitatem in sensu organismi, sed unitatem normativam regulâ iuris productam. Quod pertinet etiam ad rem publicam.

Comparando rem publicam organismo ne obliviscamur hanc similitudinem non pro omnibus civitatibus eodem

gradu et eadem ratione valere. Articulorum numerus et varietas maior est in civitate federali quam in unitaria; in hac autem unitas magis elucet. Praeter iuridicam unitatem etiam aliae, e. g. geographicae, oeconomicae, ethnicae, religiosae argumentum comparationis cum organismo offerunt, quas unitates autem non omnes civitates prae se ferunt. Omnis autem res publica unio iuris esse debet, secus res publica non est; ceterae unitates notioni rei publicae essentiales non sunt.